

پیام‌های مقامات و ارزیابی تحلیل‌گران ترکیه در مورد حمله تروریستی کرمان



ویژه‌نامه نمایندگی جامعة المصطفیٰ العالمية در ترکیه

دی ۱۴۰۲



- ✓ این حمله چه معنایی برای ایران دارد؟ ●
- ✓ ایران حمله تروریستی را چگونه می‌خواند؟ ●
- ✓ هدف اسرائیل چیست؟ ●
- حمله تروریستی در ایران چه تأثیری بر تلاش اسرائیل برای اشغال غزه و منطقه خواهد داشت؟ ●
- ✓ اسرائیل همیشه مرتکب این اقدامات بوده است. ●
- ✓ ایران با یک ضعف امنیتی گسترده روبرو است. ●

پیام‌های مقامات و ارزیابی تحلیل‌گران ترکیه در مورد حمله تروریستی کرمان

صاحب امتیاز

نماینده‌گی جامعة المصطفیٰ ﷺ در ترکیه

مدیر مسئول

دکتر سید وحید کاشانی

تهیه‌کننده

دکتر محمدهادی مدنی

صفحه‌آرا

علی عبادی فرد

جامعة
المصطفیٰ
العالمیة
نماینده‌گی ترکیه



Turkey Representation
Office of aL.Mustafa
International University

ترکیه / استانبول / زیتینبورنو / خیابان مولانا / مجتمع آکناش / پلاک ۱۰۸

۰۰۹۰۲۱۲۶۶۶۶۴۲۶

www.elmustafa.com.tr

در این ویژه نامه می خوانیم

پیام های مقامات و ارزیابی تحلیلگران ترکیه در مورد حمله تروریستی کرمان

- پیام های تسلیت مقامات ترکیه برای حمله تروریستی
در شهر کرمان ۴
- ارزیابی تحلیلگران ترکیه در مورد حمله تروریستی
کرمان ۸
- این حمله چه معنایی برای ایران دارد؟ ۹
- ایران حمله تروریستی را چگونه می خواند؟ ۱۱
- هدف اسرائیل چیست؟ ۱۳
- حمله تروریستی در ایران چه تأثیری بر تلاش اسرائیل
برای اشغال غزه و منطقه خواهد داشت؟ ۱۴
- اسرائیل همیشه مرتکب این اقدامات بوده است ۱۶
- اسرائیل می خواهد تسویه حساب را به ایران و لبنان
منتقل کند ۱۷
- و داعش دوباره وارد معادله شد ۱۹
- ایران با یک ضعف امنیتی گسترده روبرو است ۲۱



پیام های تسلیت مقامات ترکیه برای حمله تروریستی در شهر کرمان

پیام تسلیت اردوغان به ایران

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

رئیس جمهور ترکیه: انفجارهای تروریستی رخ داده در استان کرمان ایران مایه تاسف است. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در پیامی جان باختن عده ای از شهروندان ایرانی در حملات تروریستی کرمان را تسلیت گفت. اردوغان در پست خود نوشت: از وقوع حملات منفور تروریستی در استان کرمان ایران بسیار متأسفیم. از خداوند متعال برای جان باختگان این حملات رحمت الهی و برای مجروحان شفای عاجل مسئلت دارم. به مردم کشور دوست و برادر ایران تسلیت می گویم.

<https://www.trt.net.tr/persian/trkhyh-1/2024/01/03/pym-tslyt-rdwgn-bh-yrn-2083875>

حملات تروریستی در کرمان؛ معاون رئیس جمهور ترکیه تسلیت گفت

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

معاون رئیس جمهور ترکیه جان باختن شماری از شهروندان ایران در حملات تروریستی در استان کرمان را تسلیت گفت. جودت یلماز معاون رئیس جمهور ترکیه جان باختن شماری از شهروندان ایران در حملات تروریستی در سالگرد کشته شدن قاسم سلیمانی در کرمان را تسلیت گفت. یلماز در این پیام که در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، نوشت: برای جان باختگان حملات تروریستی در استان کرمان رحمت، برای مجروحان شفای عاجل طلب کرده و به مردم کشور دوست و برادر ایران تسلیت می گویم. او افزود: همگی ما و تمام بشریت، باید زمینه مبارزه مشترک و مصمم برای برقراری صلح و آرامش و پایان دادن به تروریسم در سراسر جهان ایجاد کند.

ایران/حملات-تروریستی-در-کرمان-معاون-رئیس-<https://www.aa.com.tr/fa/جمهور-ترکیه-تسلیت-گفت/3099582>

رئیس مجلس ترکیه: حملات تروریستی در کرمان را محکوم می‌کنم

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

رئیس مجلس ترکیه انفجارهای رخ داده در مراسم سالگرد کشته شدن قاسم سلیمانی در شهر کرمان ایران را محکوم کرد. نعمان کورتولموش، رئیس مجلس ترکیه با انتشار مطلبی در شبکه‌های اجتماعی، انفجارهای رخ داده در مراسم سالگرد کشته شدن قاسم سلیمانی، فرمانده سابق نیروی قدس سپاه پاسداران در شهر کرمان ایران را محکوم کرد. در پیام تسلیت کورتولموش خطاب به دولت و ملت ایران آمده است: حملات تروریستی در استان کرمان ایران را محکوم می‌کنم. برای قربانیان طلب رحمت و برای مجروحان آرزوی شفای عاجل کرده و به مردم کشور دوست و برادر ایران تسلیت می‌گویم.

ایران/رئیس-مجلس-ترکیه-حملات-تروریستی-در-<https://www.aa.com.tr/fa/> کرمان-را-محکوم-می-کنم-3099519

پیام تسلیت وزیر خارجه ترکیه به همتای ایرانی اش

۱۴۰۲/۱۰/۱۵

هاکان فیدان در تماس تلفنی با امیرعبداللہیان جان باختن عده‌ای در اقدام تروریستی در شهر کرمان را محکوم کرده و به دولت و مردم این کشور تسلیت گفت. هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه در پیامی مراتب همدردی و تسلیت خود بابت حادثه تروریستی در کرمان را به همتای ایرانی خود ابراز کرد. بر اساس اطلاعات دریافتی از منابع دیپلماتیک، فیدان طی یک تماس تلفنی با حسین امیرعبداللہیان وزیر امور خارجه ایران، جان باختن عده‌ای در اقدام تروریستی در شهر کرمان را محکوم کرد و به دولت و مردم این کشور تسلیت گفت.

<https://www.trt.net.tr/persian/trkhyh-1/2024/01/05/pym-tslyt-wzyr-khr-jh-trkhyh-bh-hmty-yrnysh-2084618>

پیام تسلیت داود اوغلو به ایران

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

احمد داوود اوغلو، رئیس حزب آینده، برای کسانی که در حملات تروریستی در ایران جان خود را از دست دادند، به مردم ایران تسلیت گفت. داود اوغلو در پیام تسلیت خود گفت: برای جان باختگان حادثه تروریستی خائنانه کرمان ایران رحمت الهی و به ملت دوست ایران تسلیت می‌گویم. وی گفت: «تا زمانی که همه کشورها شانه به شانه در برابر همه اشکال تروریسم در منطقه ما و در سراسر جهان قرار نگیرند، نمی‌توان به صلح و ثبات در نظم بین‌المللی دست یافت».

<http://hibya.com/davutoglundan-irana-bassagligi-mesaji-247917>

اوزگور اوزل پیام تسلیت برای کسانی که در حملات تروریستی در ایران جان خود را از دست دادند منتشر کرد

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

اوزگور اوزل رئیس حزب جمهوری خلق با انتشار پیامی برای جان باختگان حملات تروریستی در استان کرمان ایران را تسلیت گفت. اوزل رئیس حزب جمهوری خلق با پست خود در حساب رسانه‌های اجتماعی خود برای کسانی که در حملات تروریستی در استان کرمان ایران جان خود را از دست دادند ابراز تسلیت کرد. پیام اوزگور اوزل به شرح زیر است: از خداوند متعال برای جان باختگان حملات تروریستی در استان کرمان رحمت الهی، برای مجروحان شفای عاجل و برای ملت دوست و برادر ایران تسلیت می‌گویم.

https://ankahaber.net/haber/detay/ozgur_ozel_irandaki_teror_saldirilar-inda_hayatini_kaybedenler_icin_bassagligi_mesaji_yayinladi_164670

کارا ملا اوغلو اقدام تروریستی در ایران را محکوم و پیام تسلیت منتشر کرد

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

تمل کارا ملا اوغلو، رئیس حزب سعادت، پستی را برای قربانیان و مجروحان انفجاری که پس از حمله تروریستی در ایران رخ داد، به اشتراک گذاشت. تمل کارا ملا اوغلو،

رئیس حزب سعادت در پیامی تسلیت خود را در رابطه با کشته شدن تعداد زیادی از مردم در انفجار تروریستی کرمان منتشر کرد. کارا ملا اوغلو که این اقدام تروریستی را در حساب کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی محکوم کرد، از جملات زیر استفاده کرد: «خداوند کسانی که در حمله تروریستی در کرمان ایران جان خود را از دست دادند بیامرزد و من به مردم ایران تسلیت می‌گویم. ما به ایستادگی در برابر انواع عناصر تروریستی که منطقه ما را احاطه کرده و صلح ما را تهدید می‌کنند، ادامه خواهیم داد.»

<https://www.milligazete.com.tr/haber/18664168/karamollaoglu-iranda-ki-terror-eylemeni-lanetledi-ve-bassagligi-mesajinda-bulundu>

بیانیه یاپیچی اوغلو در مورد انفجار ایران

۱۴۰۲/۱۰/۱۴

زکریا یاپیچی اوغلو، رئیس هدایار در مورد حمله تروریستی در ایران بیانیه‌ای صادر کرد. یاپیچی اوغلو پیامی در مورد حمله در کرمان ایران در حساب کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشت. یاپیچی اوغلو با بیان اینکه اخباری مبنی بر کشته شدن ده‌ها نفر در نتیجه حملات شنیع تروریستی در ایران دریافت کرده‌اند، گفت: این حملات نفرت انگیز علیه غیرنظامیان را محکوم می‌کنم و برای جان باختگان رحمت الهی و برای مجروحان شفای عاجل آرزومندم. من به مردم برادر ایران صبر و تسلیت عرض می‌کنم. وی گفت: امیدوارم تلفات جانی بیش از این افزایش پیدا نکند. یاپیچی اوغلو گفت: «حملات تروریستی که هم ترکیه و هم ایران را هدف قرار می‌دهند و تلاش برای تحریک اقشار مختلف جامعه علیه یکدیگر را نمی‌توان مستقل از رژیم تروریستی صهیونیستی که در غزه نسل کشی می‌کند، تلقی کرد. بار دیگر مشخص شد که صهیونیسم، خطرناک‌ترین نژادپرستی، بزرگترین مانع صلح منطقه و بزرگترین تهدید برای صلح جهانی و بشریت است. تا زمانی که وحشی‌های بدون انسانیت خنثی نشوند، بشریت به صلح نخواهد رسید.»

<https://dogruhaber.com.tr/haber/991267-yapicioglundan-iran-patlamasi-na-iliskin-aciklama/>

ارزیابی تحلیل‌گران ترکیه
در مورد حمله تروریستی کرمان

این حمله چه معنایی برای ایران دارد؟

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

مصطفی جانر

زمان حمله، معنای نمادین آن و تلفات ناشی از آن، چه به صورت جداگانه و چه به طور کلی بسیار مهم است. کشت شدن سید رضا موسوی، یکی از فرماندهان ارشد ایران، ابتدا در سوریه و سپس العاروری، یکی از رهبران ارشد حماس در بیروت توسط اسرائیل نشان می‌دهد که اسرائیل هیچ ابایی در انجام اقدامات در خاک سایر کشورها ندارد. بازداشت سی و سه عضو ادعایی وابسته به موساد در ترکیه توسط آژانس اطلاعات ملی نشان می‌دهد که آژانس اطلاعات ملی اجازه چنین اقداماتی را در ترکیه به اسرائیل نخواهد داد.



با این حال، حمله تروریستی در کرمان چشمگیرترین تحول در راستای اقدامات اسرائیل برای آغاز جنگ منطقه‌ای بود. بدیهی است که حمله تروریستی که در زمانی

رخ داد که آبهای دریای سرخ شروع به گرم شدن کرد، نمی‌توان فارغ از پویایی‌های درگیری کنونی در منطقه دانست. به بیان نمادین، انجام این حمله در کرمان، استانی که قاسم سلیمانی، یکی از سرداران برجسته و مقتدر ایران در آن متولد شد و در سالگرد درگذشت وی، به معنای ضربه زدن به فعالیت نظامی منطقه‌ای ایران است. زیرا سلیمانی مسئولیت عملیات برون مرزی ایران را بر عهده داشت و قوی‌ترین ستون «محور مقاومت» بود. هدف از این حمله ایجاد یک اثر بازدارنده بر فعالیت‌های ایران در منطقه از سوریه تا یمن است. این واقعیت که چنین حملات تروریستی در تاریخ ایران بسیار نادر است، موج شوک جداگانه‌ای ایجاد کرد. زیرا چنین تلفات جانی در ایران با یک حمله مختص اوایل انقلاب بود. این حمله اقدامی است که چهره سازوکار امنیتی ایران و اعتماد شهروندان آن به دولت را متزلزل می‌کند و تحولی است که احساس امنیت را برای ایرانیان دشوار می‌کند. به همین دلیل پاسخ ایران با در نظر گرفتن همه این عوامل صورت خواهد گرفت.

<https://www.setav.org/uzmanlar-cevapliyor-irandaki-terror-saldiri-si-bolgesel-bir-savasin-habercisi-mi/>

ایران حمله تروریستی را چگونه می خواند؟

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

مراد اصلان

لازم به تاکید است که حملات ۳ ژانویه در ایران یک اقدام تروریستی بود که در درجه اول غیرنظامیان را هدف قرار داد و به صورت بی رویه انجام شد. در حالی که هدف یا عامل این حمله نامشخص است، مهم است که این حمله از همان لحظه اول توسط مقامات ایرانی چگونه تفسیر شد. اگر این باور که اسرائیل یا آمریکا پشت این حمله هستند قوی تر شود، ایران قطعاً پاسخ خواهد داد. با این حال، این پاسخ، مانند گذشته، ممکن است یک انتخاب پنهان و نامتقارن را برجسته کند.



در این زمینه، ایران ممکن است "وظایفی" را به نمایندگانی که در کشورهایی مانند عراق، یمن، لبنان یا سوریه با آنها همکاری می کند، محول کند. اگر این حمله اقدام یک سازمان رادیکال، ضد رژیم یا برانداز باشد، ایران ممکن است حملات اطلاعاتی و پنهانی را علیه این سازمان ها انجام خواهد داد. برجسته شدن سازمانی مانند داعش

به عنوان عامل ممکن است حمله ایران در عراق و سوریه را افزایش دهد. در این زمینه، به نظر می‌رسد ایران ممکن است در ترکیه، عراق یا سوریه اقدام به ترور یا خرابکاری مخفیانه کند. به نظر می‌رسد پس از حمله، ایران عملیات خود را در داخل کشور آغاز کند و بر استراتژی پاسخ با توجه به عامل حمله تمرکز کند.

<https://www.setav.org/uzmanlar-cevapliyor-irandaki-terror-saldiri-si-bolgesel-bir-savasin-habercisi-mi/>

هدف اسرائیل چیست؟

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

جان آجون

هدف قرار دادن یکی از ژنرال‌های مهم سپاه پاسداران ایران در سوریه، بمباران بیروت برای اولین بار از سال ۲۰۰۶ و کشته شدن صالح عاروری رهبر حماس در قلعه حزب الله و اکنون حمله تروریستی در ایران! واضح است که اسرائیل می‌خواهد با بالا بردن سطح تشدید، درگیری را منطقه‌ای کند.



اسرائیل می‌خواهد با وادار کردن ایران و حزب الله به اقدامات معنادار، مارپیچی درگیری نظامی ایجاد کند که ایالات متحده به آن کشیده شود. از این طریق به نظر می‌رسد اسرائیل قصد دارد حزب الله را از خط مرزی دور و ایران را تضعیف نماید و همچنین یک پویایی ایجاد کند که تخلیه کامل غزه را تضمین کند.

<https://www.setav.org/uzmanlar-cevapliyor-irandaki-terror-saldiri-si-bolgesel-bir-savasin-habercisi-mi/>

حمله تروریستی در ایران چه تأثیری بر تلاش اسرائیل برای اشغال غزه و منطقه خواهد داشت؟

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

مهمت رقیب اوغلو

حمله تروریستی در ایران جنگ غزه را به گونه‌ای تحت تأثیر قرار می‌دهد که مستقیماً به عاملان آن در ارتباط است. اگر این حملات توسط گروه‌های تحت حمایت اسرائیل در داخل ایران یا واحدهای اطلاعاتی اسرائیل انجام شده باشد، می‌توان گفت که اسرائیل می‌خواهد جنگ را منطقه‌ای کند. اگر اسرائیل پشت این حمله باشد، همراه با کشته شدن یکی از مقامات ارشد حماس در بیروت و فرمانده سپاه پاسداران در دمشق، آشکار می‌شود که اسرائیل می‌خواهد ایران را وارد جنگ کند.



در واقع، هدف اصلی اسرائیل از آغاز جنگ این بود که آمریکا و ایران را به جنگ وادار کند. اما نه آمریکا و نه ایران نمی‌خواهند در این روند دخالت کنند. در واقع، برای هیچ یک از بازیگران منطقی نیست که جنگ به بعد منطقه‌ای تبدیل شود. از سوی دیگر، پس از قتل العاروری، یکی از رهبران حماس در بیروت، به نظر می‌رسد که

حزب الله آرام آرام درگیری را تشدید می‌کند. در این مرحله، حزب الله شروع به هدف قرار دادن شهرک‌های اسرائیلی در مرز شمالی کرد. سیر و شدت این درگیری را باید با دقت دنبال کرد. این روند ما را به تفسیر دقیق تر سوق می‌دهد. در نتیجه این حملات علیه ایران اولین نیست و به نظر می‌رسد آخرین هم نخواهد بود. با توجه به واکنش‌های گذشته ایران، واکنش ایران به این حادثه به احتمال زیاد محدود به پاسخ‌های نمایشی خواهد بود. بنابراین من انتظار جنگ منطقه‌ای را ندارم. در واقع، من فکر نمی‌کنم که جنگ منطقه‌ای یک گزینه باشد. روندی که ایران را درگیر کند مستقیماً خبر از یک جنگ جهانی می‌دهد. من معتقدم که این گزینه برای ایالات متحده آمریکا، روسیه، ایران، کشورهای منطقه یا اتحادیه اروپا ایده آل نیست.

<https://www.setav.org/uzmanlar-cevapliyor-irandaki-terror-saldirisi-bolgeyel-bir-savasin-habercisi-mi/>

اسرائیل همیشه مرتکب این اقدامات بوده است

۱۴۰۲/۱۰/۱۳

حسنی محلی

ترور قاسم سلیمانی با همکاری اسرائیل و آمریکا اتفاق افتاد. این دو کشور امروز نیز با هم همکاری می‌کنند. همانطور که می‌دانید ابتدا یکی از رهبران برجسته حماس در بیروت کشته شد. او در مکانی تحت کنترل حزب الله کشته شد.



پس از آن، این اقدام تروریستی امروز در ایران حامی حزب الله صورت گرفت. اسرائیل اخیراً گفته بود که به حماس در همه جا حمله خواهد کرد. اعضای حماس در لبنان، ترکیه، قطر و ایران حضور دارند. بنابراین اسرائیل در دوره‌های آتی تلاش خواهد کرد تا این گونه اقدامات تروریستی را انجام دهد. دستگیری چند روز پیش برخی از افراد وابسته به موساد در ترکیه را نیز باید در همین چارچوب ارزیابی کرد. وقتی به تاریخچه تروریسم و ترور اسرائیل نگاه می‌کنیم، اسرائیل همیشه مرتکب این اقدامات بوده و خواهد بود.

<https://www.youtube.com/watch?v=KWwtg2gYB8s>

اسرائیل می خواهد تسویه حساب را به ایران و لبنان منتقل کند

۱۴۰۲/۱۰/۱۴

فهمیم تاشتکین

سال‌هاست بین ایران و اسرائیل جنگ وجود دارد، جنگ پنهانی در جریان است، کشته شدن بسیاری از دانشمندان انرژی هسته‌ای در ایران و در نهایت این حادثه (کرمان) در واقع بخشی از این جنگ است. اسرائیل نتوانست به اهدافی که در جنگ غزه مد نظر داشت، دست یابد. اهداف اسرائیل در جنگ غزه پایان دادن به حماس، تصرف غزه، گرفتن اسیران خود، از بین بردن سیستم تونل در غزه و مجبور کردن مردم غزه به مهاجرت بود که تاکنون در هیچ یک از این موارد موفق نبوده است.



اسرائیل با انزوای بین‌المللی مواجه است و با شکست جنگ غزه وارد بن بست شده است. اسرائیل برای برون رفت از این وضعیت منفی که در آن قرار دارد، سعی

می‌کند جبهه را گسترش دهد و می‌کوشد آمریکا را به جنگ بکشاند. آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها قصد و هدف اسرائیل را می‌دانند و تلاش می‌کنند از جنگ جلوگیری کنند و در این زمینه دائماً به حزب الله می‌گویند که قدمی برنذار که جنگ بزرگی علیه اسرائیل آغاز شود. زیرا اگر حزب الله وارد جنگ شود، آمریکا هم برای کمک به اسرائیل باید وارد این جنگ شود. در حالی که آمریکا خواهان ورود به جنگ نیست.

<https://www.youtube.com/watch?v=l5VeYPUCkdo>

و داعش دوباره وارد معادله شد

۱۴۰۲/۱۰/۱۵

روشن چاقر

حادثه‌ای که در ایران رخ داد در واقع یک رویداد بسیار مهمی است زیرا مکانی که در آن واقعه رخ داده مکان بسیار مهمی است. همانطور که مشخص است این حادثه بر سر مزار قاسم سلیمانی رخ داد، قاسم و سلیمانی فرمانده سپاه قدس بود. حالا در حالی که ماجرا در ابتدا داغ بود، اظهارنظرهای کلی درباره جنگ غزه مطرح شد و همواره گفته می‌شد که اسرائیل پشت این حادثه است و مقامات ایرانی نیز در این راستا اظهاراتی داشتند. اما پس از آن داعش مسئولیت این حادثه را بر عهده گرفت و در اکانت تلگرامی اعلام کرد که این حادثه را دو نفر به عنوان یک حمله انتحاری انجام داده و مسئولیت آن را بر عهده گرفت. وقتی به تکنیک‌های بمباران داعش نگاه می‌کنیم، حادثه کرمان در واقع با این حادثه و تاکتیک‌های آن همخوانی دارد.



زیرا داعش عموماً همیشه دو بمب را به دو صورت متوالی منفجر می‌کند. این را می‌توان در حملات مختلف در حوادثی که انجام داد، مشاهده کرد. در حمله اول مردم پس از انفجار بمب در یک مکان جمع می‌شوند در حالی که بمب دوم

منفجر می‌شود، حالا که اینطور است این سوال پیش می‌آید که داعش از ایران چه می‌خواهد؟ داعش می‌خواهد ایران را نابود کند زیرا داعش مدت هاست جنگ فرقه‌ای را راه انداخته است. از سوی دیگر ایران مدت هاست که علیه داعش می‌جنگد و تلاش می‌کند تا داعش را ریشه کن کند. داعش از کشتن یک شیعه در هر کجای دنیا ابایی ندارد چون جنگ فرقه‌ای به راه انداخته است و در دوره‌های قبل نیز اقدامات تروریستی در ایران انجام داده است.

مثلاً در ایران به حرم شاهچراغ در شیراز حمله کردند، قبلاً به مجلس حمله کرده بودند و حملات مشابه دیگری در ایران انجام شد. از این رو مدت هاست که بین ایران و داعش درگیری وجود داشته است، اما سوالی که در اینجا باید مطرح شود این است که چرا داعش در زمانی که غزه در دستور کار جهان اسلام قرار داشت، این حمله را در ایران انجام داد؟ همانطور که مشخص است، داعش پیش از این بر رقه و موصل تسلط پیدا کرده بود و ایران و قاسم سلیمانی نقش مهمی در نابودی این حاکمیت، یعنی در نابودی حکومت اسلامی که داعش تأسیس کرده بود، داشتند.

در این مرحله، منطقه کاملاً بر اسرائیل و جنگ غزه متمرکز شده است. به همین ترتیب، جنگ پنهانی بین ایران و اسرائیل ادامه دارد. از سوی دیگر، ترکیه در حال درگیری با گروه‌های وابسته به پ ک ک در شمال سوریه است. به طور خلاصه وضعیت جنگ در کل منطقه وجود دارد. در چنین فضایی ممکن است داعش دوباره خود را احیا کند. ممکن است با بهره‌گیری از این فضای درگیری در منطقه به نوعی فضای جدیدی برای خود ایجاد کند. در حال حاضر تصور می‌شود که داعش در عراق و سوریه پایگاه اجتماعی دارد. به همین ترتیب، مشخص است که داعش پایگاه کوچکی به ویژه در میان جمعیت پناهجویان عرب در ترکیه دارد. داعش حتی پایگاه کوچکی در میان برخی از سلفی‌ها در ترکیه دارد. بنابراین، این احتمال وجود دارد که داعش در این هوای مه‌آلود که بر خاورمیانه مسلط است، خود را احیا کند و تلاش کند تا قدرت بگیرد.

<https://www.youtube.com/watch?v=48XKPLu1Ok>

ایران با یک ضعف امنیتی گسترده روبرو است

۱۴۰۲/۱۰/۱۵

سرهان آفاجان

اسرائیل پیشتر نیز عملیات‌های سوء قصد و خراب‌کاری زیادی در خاک ایران انجام داده است. باید درباره این حمله تروریستی به ۳ مسئله اساسی اشاره نمایم. مسئله اول، ضعف امنیتی شدید حاکم بر ایران است. البته این ضعف امنیتی تنها مربوط به امروز و دیروز نیست و طی سالهای اخیر ایران همواره با آن مواجه بوده است. مثلاً محسن فخری‌زاده در پاییز ۱۳۹۹ درست در قلب تهران کشته شد و این نیز نشان می‌دهد که علی‌رغم ادعاهای مطرح شده توسط مقامات ایرانی، این کشور از لحاظ امنیت داخلی شرایط قابل قبولی ندارد. همانگونه که می‌دانید سال گذشته زیارتگاه شاهچراغ در شیراز نیز هدف دو حمله جداگانه قرار گرفت. گروه تروریستی داعش نیز در سال ۱۳۹۶ حملاتی را به مجلس و مزار آیت الله خمینی ترتیب داد. به همین دلیل نیز باید گفت که ایران با یک ضعف امنیتی گسترده روبرو است. از سوی دیگر به نظر می‌رسد پیام اصلی که عوامل حملات روز چهارشنبه در کرمان می‌خواهند به طرف ایرانی مخابره کنند این است که جمهوری اسلامی ایران دارای امنیت داخلی نیست و احتمال انجام حملات مشابه در واکنش به اقدامات ایران در منطقه وجود دارد. مسئله دوم نیز این است که ایران انگشت اتهام را به سوی چه کسی نشانه خواهد گرفت و چه کسی را مسئول انفجار تروریستی کرمان خواهد دید. بسیاری از مقامات و فرماندهان جمهوری اسلامی ایران طی اظهارات خود، آمریکا و اسرائیل را به عنوان مسئولان حملات صورت گرفته معرفی کردند. البته دولت آمریکا نیز ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات ایرانی را مضحک خوانده و دست داشتن واشنگتن در این واقعه یا وجود مدرکی مبنی بر دخالت اسرائیل را رد کرده است. با توجه به ماهیت انفجارهای صورت گرفته به نظر می‌رسد که گروهی مانند داعش در پشت آن باشد.



اما با توجه به ماهیت وجودی گروه تروریستی داعش نباید این نکته را از یاد برد که شاید برخی کشورها برای ارسال پیام خود به تهران با ترتیب دادن این حملات با استفاده از داعش، از این گروه به عنوان پیاده نظام خود استفاده کرده باشند. مسئله سوم که به نظر من بسیار مهم است، لزوم تغییر رویکرد کلی ایران نسبت به تروریسم در سطح منطقه است. مثلاً همانگونه که می‌دانید هفته گذشته نیز ۱۲ نظامی ترکیه در شمال عراق شهید شدند. با توجه به این مسائل به نظر می‌رسد که ایران نگاه فراگیر و جامعی نسبت به مبارزه با گروه‌های تروریستی و مسئله تروریسم ندارد. رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه دیروز بلافاصله پس از وقوع انفجارها در کرمان، وقوع این حمله تروریستی را محکوم کرده و پیام تسلیت منتشر کرد. اما در مواقع مشابه به هیچ عنوان شاهد اتخاذ چنین رویکردی از سوی دولت و مقامات ایرانی نیستیم و دولت ایران همواره در مسئله مبارزه با تروریسم به ویژه درباره گروه تروریستی پ.ک.ک / پ.ی.د سیاست یک بام و دو هوایی را اتخاذ کرده است. اگر چه سفر رئیس جمهور ایران به ترکیه که قرار بود پنجشنبه صورت پذیرد به دلیل حملات تروریستی در کرمان به تعویق افتاد، اما این سفر بسیار مهم است و دو کشور ایران و ترکیه باید در مسئله مبارزه با تروریسم به سیاست واحدی دست یابند.

ایران/دیدگاه-های-کارشناسان-ترکیه-ای-درباره-<https://www.aa.com.tr/fa/> حمله-تروریستی-کرمان/3100905

جامعة
المصطفى
العالمية
غماندگی ترکیه



Turkey Representation
Office of al-Mustafa
International University
